
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n00aufle
NO_DOC_EXT: 2022-147901
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: david.alvarez@parqueciencias.com

LANGUAGE: ES
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 4

Anuncio de licitación

Servicios

Base jurídica:
Directiva 2014/24/UE
Apartado I: Poder adjudicador
I.1) Nombre y direcciones

Nombre oficial: CONSORCIO PARQUE DE LAS CIENCIAS
Número de identificación fiscal: P6890002F
Dirección postal: AVENIDA DEL MEDITERRANEO S/N
Localidad: GRANADA
Código NUTS: ES614 Granada
Código postal: 18006
País: España
Persona de contacto: David Alvarez Sánchez
Correo electrónico: david.alvarez@parqueciencias.com 
Teléfono:  +34 639663292
Direcciones de internet:
Dirección principal: https://www.parqueciencias.com
Dirección del perfil de comprador: https://juntadeandalucia.es/temas/contratacion-publica/perfiles-licitaciones/
perfiles-contratante/detalle/CEDPCG01.html?organismo=CEYD

I.3) Comunicación
Acceso libre, directo, completo y gratuito a los pliegos de la contratación, en: https://juntadeandalucia.es/temas/
contratacion-publica/perfiles-licitaciones/perfiles-contratante/detalle/CEDPCG01.html?organismo=CEYD
Puede obtenerse más información en la dirección mencionada arriba
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse por vía electrónica a: http://juntadeandalucia.es/
temas/contratacion-publica/perfiles-licitacioines.html
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse a la dirección mencionada arriba
La comunicación electrónica exige que se utilicen herramientas y dispositivos no disponibles de forma general. 
Es posible acceder de forma libre, directa, completa y gratuita a estas herramientas y dispositivos, en: http://
juntadeandalucia.es/temas/contratacion-publica/perfiles-licitacioines.html

I.4) Tipo de poder adjudicador
Institución/agencia europea u organización internacional

I.5) Principal actividad
Ocio, cultura y religión

Apartado II: Objeto
II.1) Ámbito de la contratación

II.1.1) Denominación:
Servicio para la gestión integral del BioDomo del Parque de las Ciencias
Número de referencia: 2022/015

II.1.2) Código CPV principal
77400000 Servicios de parques zoológicos

II.1.3) Tipo de contrato
Servicios

mailto:david.alvarez@parqueciencias.com
https://www.parqueciencias.com
https://juntadeandalucia.es/temas/contratacion-publica/perfiles-licitaciones/perfiles-contratante/detalle/CEDPCG01.html?organismo=CEYD
https://juntadeandalucia.es/temas/contratacion-publica/perfiles-licitaciones/perfiles-contratante/detalle/CEDPCG01.html?organismo=CEYD
https://juntadeandalucia.es/temas/contratacion-publica/perfiles-licitaciones/perfiles-contratante/detalle/CEDPCG01.html?organismo=CEYD
https://juntadeandalucia.es/temas/contratacion-publica/perfiles-licitaciones/perfiles-contratante/detalle/CEDPCG01.html?organismo=CEYD
http://juntadeandalucia.es/temas/contratacion-publica/perfiles-licitacioines.html
http://juntadeandalucia.es/temas/contratacion-publica/perfiles-licitacioines.html
http://juntadeandalucia.es/temas/contratacion-publica/perfiles-licitacioines.html
http://juntadeandalucia.es/temas/contratacion-publica/perfiles-licitacioines.html


2 / 4

II.1.4) Breve descripción:
Servicio para la gestión integral del BioDomo del Parque de las Ciencias

II.1.5) Valor total estimado
Valor IVA excluido: 5 328 567.72 EUR

II.1.6) Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

II.2) Descripción

II.2.2) Código(s) CPV adicional(es)
50700000 Servicios de reparación y mantenimiento de equipos de edificios
92000000 Servicios de esparcimiento, culturales y deportivos
45000000 Trabajos de construcción

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES614 Granada
Emplazamiento o lugar de ejecución principal:
CONSORCIO PARQUE DE LAS CIENCIAS GRANADA

II.2.4) Descripción del contrato:
SERVICIO DE MANTENIMIENTO INTEGRAL DE TODAS LAS ESPECIES DE SERES VIVOS QUE FORMAN 
PARTE DE LA COLECCIÓN BOTÁNICA Y ZOOLÓGICA, ASÍ COMO EL MANTENIMIENTO ESPECÍFICO DE 
MUSEOGRAFÍA, ACUARIOLOGÍA Y EQUIPAMIENTO ESPECÍFICO PARA SOPORTE VITAL
SERVICIO DE ACTIVIDAD DOCENTE, GUÍA DE GRUPOS, RECEPCIÓN DE VISITANTES, 
ACOMPAÑAMIENTO Y PRESENTACIÓN DE LAS INSTALACIONES DE BIODOMO EN SU RECORRIDO 
INTERIOR
SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS INFRAESTRUCTURAS, INSTALACIONES GENERALES Y 
CONDICIONES MÍNIMAS PARA EL SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA
DESARROLLO DE LAS OBRAS DE REFORMA, REPARACIÓN Y ADECUACIÓN DE ESPACIOS

II.2.5) Criterios de adjudicación
El precio no es el único criterio de adjudicación, y todos los criterios figuran únicamente en los pliegos de la 
contratación

II.2.6) Valor estimado
Valor IVA excluido: 5 328 567.72 EUR

II.2.7) Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en meses: 24
Este contrato podrá ser renovado: sí
Descripción de las renovaciones:
Posibilidad de prórroga: Sí, un máximo de dos, la primera por una duración de dos años y la segunda por un 
año más, hasta un plazo máximo total de cinco años.

II.2.10) Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: sí

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

II.2.12) Información sobre catálogos electrónicos
Las ofertas deben presentarse en forma de catálogos electrónicos o incluir un catálogo electrónico

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no



3 / 4

II.2.14) Información adicional

Apartado III: Información de carácter jurídico, económico, financiero y técnico
III.1) Condiciones de participación

III.1.1) Habilitación para ejercer la actividad profesional, incluidos los requisitos relativos a la inscripción en un 
registro profesional o mercantil
Lista y breve descripción de las condiciones:
Las establecidas en el PCAP y ANEXOS.

III.1.2) Situación económica y financiera
Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

III.1.3) Capacidad técnica y profesional
Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

Apartado IV: Procedimiento
IV.1) Descripción

IV.1.1) Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto
Procedimiento acelerado
Justificación:
Las establecidas en el PCAP y ANEXOS.

IV.1.3) Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

IV.1.8) Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: sí

IV.2) Información administrativa

IV.2.2) Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación
Fecha: 07/11/2022
Hora local: 14:00

IV.2.3) Fecha estimada de envío a los candidatos seleccionados de las invitaciones a licitar o a participar

IV.2.4) Lenguas en que pueden presentarse las ofertas o las solicitudes de participación:
Español

IV.2.6) Plazo mínimo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta
Duración en meses: 8 (a partir de la fecha declarada de recepción de ofertas)

IV.2.7) Condiciones para la apertura de las plicas
Fecha: 08/11/2022
Hora local: 09:30
Lugar:
Parque de las Ciencias
Información sobre las personas autorizadas y el procedimiento de apertura:
Las personas autorizadas serán las reflejadas en la composición de la Mesa de Contratación a través del Perfil 
del Contratante del Consorcio y el procedimiento de apertura será telemático a través del portal de licitación 
electrónica (SIREC) de la Junta de Andalucía en la página web

Apartado VI: Información complementaria
VI.1) Información sobre la periodicidad

Se trata de contratos periódicos: sí

VI.2) Información sobre flujos de trabajo electrónicos



4 / 4

Se utilizará el pedido electrónico
Se aceptará la facturación electrónica
Se utilizará el pago electrónico

VI.3) Información adicional:

VI.4) Procedimientos de recurso

VI.4.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: CONSORCIO PARQUE DE LAS CIENCIAS
Dirección postal: avenida del mediterraneo s/n
Localidad: GRANADA
Código postal: 18006
País: España
Correo electrónico: david.alvarez@parqueciencias.com 
Teléfono:  +34 958131900
Dirección de internet: https://www.parqueciencias.com

VI.4.2) Órgano competente para los procedimientos de mediación
Nombre oficial: COSNORCIO PARQUE DE LAS CIENCIAS
Dirección postal: avenida del mediterraneo s/n
Localidad: GRANADA
Código postal: 18006
País: España
Correo electrónico: david.alvarez@parqueciencias.com 
Teléfono:  +34 958131900
Dirección de internet: https://www.parqueciencias.com

VI.4.3) Procedimiento de recurso
Información precisa sobre el plazo o los plazos de recurso:
El establecido en el PCAP

VI.4.4) Servicio del cual se puede obtener información sobre el procedimiento de recurso
Nombre oficial: CONSORCIO PARQUE DE LAS CIENCIAS
Dirección postal: avenida del mediterraneo s/n
Localidad: granada
Código postal: 18006
País: España
Correo electrónico: david.alvarez@parqueciencias.com 
Teléfono:  +34 958131900
Dirección de internet: https://www.parqueciencias.com

VI.5) Fecha de envío del presente anuncio:
23/09/2022

mailto:david.alvarez@parqueciencias.com
https://www.parqueciencias.com
mailto:david.alvarez@parqueciencias.com
https://www.parqueciencias.com
mailto:david.alvarez@parqueciencias.com
https://www.parqueciencias.com

